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Элементы налога
�Элементы налога - это 
регламентированные налоговым 
законодательством составные 
части налога, определяющие 
условия его применения.
�Каждый налог представляет 
собой комплекс элементов. 
Элементы налога 
подразделяются на основные 
(сущностные), дополнительные 
(факультативные) и 
специфические.



Основные элементы налогов

Основными 
элементами налога 
считаются те, отсутствие 
или неопределенность 
которых, делает налог 
неустановленным. 
Соответственно чему у 
налогоплательщиков не 
возникает обязанности 
по уплате данного 
налога, а само налоговое 
обязательство не 
возникает.



Основные элементы налогов

�Субъект налога, или налогоплательщики и плательщики 

сборов и пошлин - это физические и юридические лица, 

которые в соответствии с налоговым законодательством 

должны платить налоги, а также уплачивать сборы и 

пошлины;

�Объект налога – это то, что подлежит налогообложению. 

Объектом налога являются имущество, прибыль 

предприятия, доход, стоимость реализованных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг, другое 

экономическое основание, имеющее стоимостную, 

количественную или физическую характеристику, с 

наличием которого у налогоплательщика 

законодательство о налогах и сборах связывает 

возникновение обязанности по уплате налога;



Основные элементы налогов

�источник налога – то из чего выплачивается доход. 
Например, источником налога на заработную плату 
является номинальная заработная плата работника. 
Предприятия выплачивают свои налоги частично из 
себестоимости, частично из валовой прибыли, 
некоторые виды налогов с предприятий взимаются из 
чистой прибыли;
�Налоговая база – стоимостная, физическая или 
другие характеристики объекта налогообложения. 
Например, величина дохода, подлежащего 
налогообложению, или срок использования объекта 
(таможенные пошлины на автомобили);



Основные элементы налогов
�Ставка налога - это величина налоговых начислений 
на единицу измерения налоговой базы;

�Налоговый оклад – сумма налога, уплачиваемая его 
субъектом;

�Налоговая льгота – это предоставление отдельным категориям 
налогоплательщиков, предусмотренных законодательством, 
преимуществ по сравнению с другими плательщиками налогов, 
сборов и пошлин. В качестве налоговой льготы может 
использоваться необлагаемый минимум налоговой базы; изъятие 
из обложения отдельных элементов объекта налога; 
освобождение от уплаты налога отдельных лиц или категорий 
плательщиков; понижение налоговой ставки; вычет из налогового 
оклада за расчетный период; отсрочка (или рассрочка) взимания 
налога. Применяются также целевые налоговые льготы;



Основные элементы налогов

�Налоговый период - это календарный год или другой 
период времени применительно к отдельным налогам, 
по окончании которого определяется налоговая база и 
исчисляется сумма налога, подлежащая уплате.
Кроме перечисленных элементов, Налоговый кодекс 
определяет сроки., порядок уплаты налогов, штрафы и 
другие санкции за неуплату, и несвоевременную 
уплату налогов.



Классификация налогов

�По способу взимания
�В зависимости от органа, который устанавливает и имеет право изменять и конкретизировать 
налоги
�По целевой направленности введения налогов
�В зависимости от субъекта-налогоплательщика
�По уровню бюджета
�По порядку введения
�По срокам уплаты



По способу взимания

• Прямые налоги взимаются 
непосредственно с имущества или 
доходов налогоплательщика . 
Окончательным плательщиком прямых 
налогов выступает владелец имущества 
(дохода). Эти налоги подразделяются на 
реальные прямые налоги, которые 
уплачиваются с учетом не 
действительного среднего дохода 
плательщика, и личные прямые налоги, 
которые уплачиваются с реально 
полученного дохода и учитывают 
фактическую платежеспособность 
налогоплательщика.

• Косвенные налоги включаются в цену 
товаров и услуг. Окончательным косвенных 
налогов является потребитель товара. В 
зависимости от объектов взимания 
косвенные налоги подразделяются на 
косвенные индивидуальные, которыми 
облагаются строго определенные группы 
товаров; косвенные универсальные, 
которыми облагаются в основном все 
товары и услуги; фискальные монополии, 
которыми облагаются все товары , 
производство и реализация которых 
сосредоточены в государственных 
структурах; таможенные пошлины, 
которыми облагаются товары и услуги при 
совершении экспортно-импортных 
операций.



В зависимости от органа, который устанавливает и имеет право 
изменять и конкретизировать налоги

•Федеральные (общегосударственные) налоги
•Региональные налоги
•Местные налоги



По целевой направленности введения налогов

•Абстрактные (общие) налоги, 
предназначенные для формирования доходной 
части бюджета в целом

•Целевые (специальные) налоги, вводимые 
для финансирования конкретного направления 
государственных расходов. Для целевых платежей 
часто создается специальный внебюджетный фонд



В зависимости от субъекта-налогоплательщика

•Налоги, взимаемые с физических лиц
•Налоги, взимаемые с предприятий и 
организаций
•Смежные налоги, уплачиваемые и 
физическими и юридическими лицами



По уровню бюджета

✔Закрепленные налоги, непосредственно и целиком поступающие в тот или иной бюджет или 
внебюджетный фонд

✔Регулирующие налоги – разноуровневые, поступающие одновременно в различные 
бюджеты в пропорции, принятой согласно бюджетному законодательству.



По порядку введения
❖Общеобязательные налоги, которые взимаются на всей территории страны независимо от бюджета, в 
который они поступают

❖Факультативные налоги, которые предусмотрены основами налоговой системы, но их введение и 
взимание  компенсация органов местного самоуправления



По срокам уплаты

o Срочные налоги
o Периодично-календарные налоги



По характеру связи:

1) Налоги, построенные по принципу резиденства
2) Налоги, построенные по принципу 

территориальности



Расходы по уплате налогов:

1. Включаются полностью или частично в 
себестоимость продукции

2. Включаются в цену продукции
3. Относятся на финансовый результат
4. Уплачиваются за счет налогооблагаемой 

прибыли
5. Финансируются за счет чистой прибыли 

предприятия
6. Удерживаются из доходов работника



Спасибо за внимание!!!


